
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   114  del    11/10/2022

OGGETTO: 

FINANZIAMENTI ASSEGNATI CON PREGRESSE LEGGI DI BILANCIO 
PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
E SOSTENIBILE COMPRESE NEL PERIMETRO DEL PNRR. 
RICOGNIZIONE PROGETTI FINALIZZATI A OPERE PUBBLICHE DI 
MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO CONFLUITE 
NEL PNRR.

L'anno duemilaventidue addì undici del mese di Ottobre alle ore 17:30, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:
- l'art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, assegna ai comuni 
contributi agli investimenti destinati ad opere pubbliche di efficientamento 
energetico e di sviluppo territoriale e sostenibile per gli anni 2020 e 2021;
- il Decreto del Ministero degli interni del 11/11/2020 attribuisce ai comuni per l'anno 
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;

Preso atto della circolare MEF-RGS n. 29 del 26 luglio 2022 con la quale il Ministero 
di Economia e Finanze ha stabilito che alcune linee di intervento previste in 
pregresse leggi di Bilancio sono confluite nel PNRR (nel dettaglio i contributi di cui 
all’art.1 commi 29 e ss., della legge n. 160/2019 destinati ad opere pubbliche di 
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile);

Ravvisata pertanto la necessità di procedere ad una ricognizione dei progetti di 
opere pubbliche di efficientamento energetico che l'Ente ha realizzato per gli anni 
2020 e 2021 con i contributi assegnati con Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed ora 
confluiti nel PNRR;

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale con cui si approvano i progetti 
finanziati per le due annualità 2020 e 2021:
- n. 77 del 14.08.2020 di approvazione nel progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
"Abbattimento barriere architettoniche e messa in sicurezza negli impianti sportivi 
Paolo Tumiotto in via De Gasperi 1- anno 2020. CUP I39D19000200001;
- n. 69 del 13.07.20210 di approvazione nel progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
di "Realizzazione di un percorso ciclopedonale in via Chiesa - Località Negrisia- II 
stralcio- anno 2021. CUP I31B20000630004; 

Visti i prospetti nei quali è riepilogato l'iter di realizzazione dell'intervento, allegati 
alla presente di cui costituiscono parte integrante;

Considerato che tali progetti  rientrano nella misura M2C4I2.2 a titolo "Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni" e 
pertanto saranno trattati come progetti PNRR dall'Ente attuatore che si assumerà 
tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR;



Preso atto che il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come previsto 
dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021, ha sviluppato e reso 
disponibile il portale ReGiS, unica modalità attraverso cui è possibile adempiere agli 
obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR. 

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento dei controlli interni;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di dare atto, per le ragioni esposte in premessa, che rientrano nella misura 
M2C4I2.2 a titolo "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni" i seguenti interventi:
-lavori di "Abbattimento barriere architettoniche e messa in sicurezza negli impianti 
sportivi Paolo Tumiotto in via De Gasperi 1- anno 2020. CUP I39D19000200001; 
-lavori di "Realizzazione di un percorso ciclopedonale in via Chiesa - Località 
Negrisia- II stralcio- anno 2021. CUP I31B20000630004; 

2. di dare atto che i progetti sopracitati sono stati rendicontati nell'apposita 
tile/sezione di ReGiS in coerenza alle circolari/linee guida/Manuali L. 160/2019 
emanate dall'Amministrazione Centrale titolare di Misura;

3. di dare atto che la metodologia sui controlli interni approvata con deliberazione di 
Giunta comunale n. 127 del 31/10/2013, verrà aggiornata e implementata  per 
adeguarla alle nuove disposizione in merito alla gestione dei fondi collegati 
all’attuazione degli interventi a valere sul PNRR;

4. di dare atto che tutti gli atti rientranti nel perimetro PNRR verranno sottoposti, di 
conseguenza, alla procedura dei controlli interni.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
              Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


